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1. ÚVOD

Močová analýza je součástí preventivního a diagnostického vyšetření močové soustavy.

Slouží k diagnostice a monitorování léčby akutních a chronických infekcí močových cest

a ledvin, funkčnosti ledvin a jiných onemocnění močové soustavy. Vyšetření močové

soustavy je velmi důležité, neboť infekce močových cest, ať už akutní nebo chronické,

patří k nejčastějším infekcím nejen dospělých, ale i dětí.

Součástí močové analýzy je vyšetření moči chemicky, vyšetření močového sedimentu a

kultivační vyšetření s následným určením citlivosti bakterie k antibiotikům. Tyto

metody bývají často klíčové a rozhodující v dalším směru diagnostického postupu a

pacienta často ochrání před zbytečně prováděnými invazivními postupy [1].

Tato vyšetření patří na našem pracovišti, stejně jako ve všech laboratořích klinického

typu, ke standardním vyšetřením a ve své práci bych se chtěla zaměřit na jejich

porovnání, výtěžnost a vzájemnou korelaci jednotlivých vyšetření. Tato porovnání by

měla mít pro naše pracoviště význam při prezentaci pro spektrum spolupracujících

praktických lékařů pro správnou volbu vyšetřovacích algoritmů.
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2. SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

2.1 Fyziologie a funkce močového ústrojí

Močové ústrojí člověka, jehož hlavní funkcí je vyloučit z těla zplodiny látkové výměny,

je tvořeno ledvinami, močovody, močovým měchýřem a močovou trubicí (Obr. 1).

Obr. 1 Stavba močového ústrojí člověka

Ledviny jsou párový orgán uložený retroperitoneálně v dutině břišní. Jejich hlavní

funkcí je udržovat stabilní objem extracelulární tekutiny a složení vnitřního prostředí.

Ledviny zajišťují:

 tvorbu moči jako hlavní cesty eliminace odpadních produktů metabolismu

proteinů a dalších tělu nepotřebných látek

 regulaci iontové a vodní rovnováhy

 regulaci acidobazické rovnováhy

 udržování homeostázy tělesných proteinů a glukózy

 produkci hormonů – např. erytropoetinu, kalcitriolu

 degradaci proteinových hormonů. – např. inzulinu, parathormonu [2]
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Základní funkční jednotkou ledvin je nefron (Obr. 2). Každá ledvina je složena z asi 1

milionu nefronů. Každý nefron je složený z glomerulu, kde dochází k ultrafiltraci plazmy

a dále pokračuje tubuly a vývodnými a sběrnými kanálky. Na tubulu můžeme rozlišit

část proximální, Henleovu kličku tvořenou sestupným a vzestupným raménkem a

distální tubulus. Glomeruly jsou umístěny v kůře a dřeni ledviny, vývodné a sběrné

kanálky prochází dření, spojují se a ústí pak na vrcholu ledvinových papil [2,6,9].

Obr. 2 Nefron – základní funkční a stavební jednotka ledvin

Glomerulární kapilární stěnou prochází do primární moči převážně bezproteinová

tekutina, která se svým složením příliš neliší od krevního séra, obsahuje však jen malé

množství nízkomolekulárních bílkovin, které prošly glomerulárním ultrafiltrem. Tyto

bílkoviny jsou v proximálním tubulu z velké části resorbovány, takže definitivní moč

obsahuje pouze minimální množství bílkovin. V tubulech dochází ke zpracování

glomerulárního filtrátu. Dochází k resorpci pro tělo důležitých látek např. aminokyselin,

glukózy, největší části vody a elektrolytů. Naopak látky, které mají být z organizmu

vyloučeny, se většinou vstřebávají v menší míře, takže se do moči vyloučí relativně

větší část z jejich profiltrovaného množství [9].

Papily ledvin ústí do trubicovitých kalichů, které se navzájem spojují a vytvářejí dva až

čtyři větší kalichy, které ústí do ledvinné pánvičky. Ta přechází v močovod, který ústí

v močový měchýř. Moč je z močového měchýře odváděna močovou trubicí z těla ven

[12].
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2.2 Analýza moči

V současné době se vyšetření moči ve stále více laboratořích automatizuje a z kdysi

nepopulárního pracoviště se vyšetření moči posunulo k atraktivní a odborné činnosti

v laboratoři prováděnou s oblibou. Vyšetření na močových analyzátorech přináší do

laboratoří modernizaci, přesnost a standardizaci.

Analyzátory využívají k identifikaci vzorku čárové kódy generované při příjmu vzorku do

laboratoře laboratorním informačním systémem (LIS). Tímto se minimalizuje chybná

identifikace a záměna vzorku během zpracování.

Laboratoře si mohou vybrat močové analyzátory na různých úrovních. Různé firmy

nabízejí celou škálu přístrojů od poloautomatických analyzátorů na chemickou analýzu

moči, kde obsluha musí ve vzorku namočit testovací proužek, který posléze umístí do

analyzátoru a ten provede odečet, přes automatizované analyzátory pro odečet

testovacích proužků, kde se vzorky ve zkumavkách vloží ve stojáncích do podavače a

analyzátor vzorek automaticky nanese na testovací proužek, který je poté odečten, až

po nejmodernější automatické linky, kde se provádí plně automatizovaná analýza

chemická a analýza močových částic. Analýza močových částic je adekvátní

alternativou vyšetření močového sedimentu, kde bylo potřeba moč za definovaných

podmínek zcentrifugovat a vyšetřoval se zakoncentrovaný močový sediment. Při

analýze močových částic se analyzuje nativní moč. Výhodou je potřeba menšího

množství moči k vyšetření a omezení chyby při centrifugaci a další manipulaci

s močovým sedimentem. Zde se vzorek opět vloží do stojánku, který se umístí do

podavače a proběhne analýza chemická a poté analýza močových částic při plné

automatizaci systému.

Analyzátory močových částic pracují na různých principech. Mohou to být analyzátory

na principu průtokové cytometrie nebo digitálního snímání částic v usměrněném toku

kapaliny v planární průtokové kyvetě, kde dochází ke snímání laminární vrstvy moči

digitální kamerou, snímky jsou digitalizovány a odeslány do počítače k následnému

vyhodnocení

2.2.1 Vyšetření moči chemicky

K vyšetření moči chemicky se používá jednorázová nativní necentrifugovaná moč.
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K dispozici jsou komerčně vyráběné testovací proužky různých firem a různého rozsahu

vyšetřovaných parametrů. Všechny firmy zaručují vysokou přesnost a standardizaci

vyráběných proužků.

V laboratořích se standardně používají testovací proužky s minimálně devíti

stanovovanými parametry. Mezi vyšetřované parametry patří glukóza, bílkovina,

bilirubin, urobilinogen, pH, specifická hmotnost moči, krev, ketolátky, a leukocyty.

Kromě zmíněných parametrů lze testovacími proužky vyšetřit i dusitany.

Vyšetření moči chemicky je někdy prováděno v ordinaci lékaře. Zde chybí vyšetření

močového sedimentu a kultivační vyšetření.

2.2.2 Základní částice močového sedimentu

2.2.2.1 Erytrocyty

V moči se mohou vyskytovat erytrocyty normálního tvaru, pocházející z močových cest,

nebo dysmorfní, které pocházejí z glomerulů a byly vystaveny osmotickým změnám [2].

2.2.2.2 Leukocyty

Leukocyty se v moči mohou vyskytovat při infekci močového ústrojí nebo při některých

glomerulonefritidách [2]. Nejčastějšími příčinami leukocyturie jsou infekce močových

cest, karcinom prostaty nebo močového měchýře, poranění uretry, urolitiáza [5].

2.2.2.3 Hyalinní válce

Nález válců v močovém sedimentu má nesporný diagnostický význam. Jsou to

elementy pocházející z ledvin, nikoli z vývodných močových cest. Matrix válce je

tvořena Tamm-Horsfallovým mukoproteinem (uromodulinem). Válce jsou jakési odlitky

ledvinových tubulů, ve kterých vznikly. Hyalinní válce jsou tvořeny z mukoproteinu

samotného a mohou se vyskytovat i v normální moči. Ve větší míře se vyskytují u

různých onemocnění ledvin, např. u nefrotického syndromu [2,3].

2.2.2.4 Ostatní válce

Dále můžeme v moči nalézt válce granulované a voskové, které se vyskytují u akutní

tubulární nekrózy, glomerulonefritid a intersticiálních nefritid. Na válec gelifikovaného
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Tammova-Horsfallova mukoproteinu jsou nalepeny rozpadlé buněčné elementy.

Tukové válce vznikají u nefrotického syndromu různé etiologie. Buněčné válce

leukocytární, kde jsou leukocyty nalepeny na bílkovinnou matrix, jsou typické pro


[…]


moči chemicky a močového sedimentu a negativní kultivace (celkem 14 nálezů - ženy

3x, muži 8x, děti 3x). Při dlouhém stání moči před vyšetřením moči chemicky a

močového sedimentu mohlo dojít k relativnímu pomnožení bakterií, které mohlo být

příčinou falešně pozitivního nálezu v močovém sedimentu a při vyšetření moči

chemicky. Dalším důvodem této diskrepance mohlo být naopak dlouhé stání moči před

kultivačním vyšetřením, které by mohlo mít za následek zahynutí bakterií a tím i

způsobenou falešnou negativitu kultivačního vyšetření. Dalším důvodem by mohl být

nesterilní odběr na vyšetření moči chemicky a močový sediment. Moč by v tomto

případě mohla být kontaminována z okolí močové trubice. Ve všech případech by se

jednalo o nedodržení preanalytické fáze, která může vést k falešně negativním

respektive falešně pozitivním výsledkům. Preanalytická fáze je doba od přípravy

pacienta přes odběr, doručení vzorku do laboratoře až po přípravu vzorku k analýze. O

dodržení preanalytické fáze se musí postarat nejen laboratoř, ale i pacient a dále
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ošetřující lékař. Je tedy důležitá edukace pacientů i odborného personálu, která by

významně přispěla ke snižování chyb a tím ovlivňování výsledků na minimum.

Čtvrtou kategorií neshodných výsledků byla kombinace negativního chemického

vyšetření a pozitivních nálezů v sedimentu a při kultivaci (celkem 5 nálezů - všechny

ze souboru děti). Mohlo se jednat o falešně negativní výsledky chemického vyšetření

moči na bakterie a leukocyty, jejichž možné příčiny jsou vysvětleny výše. Jednalo se o 3

děti ve věku do 1 roku, jedno dítě 5 let a jedno 14 let. Ve všech případech byla

kultivačně prokázána přítomnost Escherichia coli. Tyto tyčinkovité bakterie jsou dobře

rozpoznatelné a kotegorizovatelné pro analyzátor močového sedimentu.

Další kategorií byla kombinace pozitivního chemického vyšetření, hraničního nálezu

v sedimentu a negativní kultivace (celkem 8 nálezů - muži 5x, děti 3x). Vyšetření moči

chemicky u všech pacientů této kategorie bylo pozitivní na leukocyty na 3 arbitrární

jednotky a negativní na dusitany. V močovém sedimentu byly prokázány leukocyty a

bakterie na 1 arbitrární jednotku. Kultivací se však žádné bakterie neprokázaly. Mohlo

by se jednat o ovlivnění výsledků díky nedodržení preanalytické fáze, které je popsáno

výše. U mužů by tato diskrepance mohla být způsobena zánětem prostaty.

Poslední kategorií neshodných výsledků byla kombinace hraničního nálezu

chemického vyšetření moči, negativního nálezu v sedimentu a pozitivní kultivace

(celkem 2 nálezy - oba ze souboru děti). Kultivací byly v obou případech prokázány

bakterie Enterococcus faecalis. Mohlo by se jednat o falešně negativní výsledky

močového sedimentu popsané v první kategorii neshodných výsledků výše.
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7 ZÁVĚR

Infekce močových cest, ať už akutní nebo chronické, patří k nejčastějším infekcím

nejen dětí, ale i dospělých. Proto je velmi důležité vyšetřování močové soustavy, které

zahrnuje i laboratorní analýzu moči. Cílem mé práce bylo porovnat chemické vyšetření

moči a močového sedimentu a srovnat získané výsledky s kultivačním vyšetřením moči.

Rozborem jednotlivých vyšetření jsem se snažila zhodnotit výtěžnost a smysluplnost

jednotlivých částí analýzy moči.

Z výsledků mé práce je patrné, že v 77,67 % byly jednotlivé části vyšetření shodné, to

znamená, že potvrdily nebo vyloučily předpokládanou diagnózu. Ve 21,33 % případů

byla potvrzena infekce močových cest a v 55,33 % byla infekce močových cest

vyloučena. V 1 % byl nález ve všech posuzovaných částech shodně hraniční.

Neshodných výsledků bylo celkem 22,33 %.

Mezi nejčastější možné příčiny neshod patří kontaminace moči z okolí ústí močové

trubice, falešně negativní reakce na leukocyty chemicky (je možné, že se jednalo o

čerstvé leukocyty a esteráza z granulocytů se neuvolnila) či falešně negativní reakce na

dusitany, jejímž důvodem by mohl být nedostatečný příjem dusitanů ve stravě. U dětí a

seniorů se dá předpokládat nižší příjem zeleniny a tím možné ovlivnění tohoto testu.

Další příčinou neshod může být horší rozlišovací schopnost močového analyzátoru pro

kokovité bakterie. V neposlední řadě jsou zdrojem neshod i různé preanalytické chyby

na straně pacienta, ordinující ordinace nebo laboratoře.

Jednotlivé části vyšetření jsou velmi cenné pro diagnostiku a monitorování léčby a

nebylo by vhodné jednotlivé části vyšetření opomíjet. Své místo má jak vyšetření moči

chemicky a močového sedimentu, tyto části jsou dnes prováděny v laboratořích

současně, tak kultivační vyšetření, které vyšetření moči doplní o průkaz bakterie a určí

její citlivost k antibiotikům. Pacient může být vzhledem k rychlé a správné diagnostice

infekce močových cest ochráněn před dalšími invazivními postupy. Zcela nedostačující

je pouhé vyšetření moči chemicky v ordinaci ošetřujícího lékaře bez následného

vyšetření močového sedimentu a kultivačního vyšetření.
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K eliminaci neshod mezi jednotlivými částmi vyšetření je potřeba důsledná edukace jak

pacientů, tak veškerého zdravotnického personálu. Velké množství neshod a chyb se

dá správným postupem eliminovat.
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