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III. Průběh obhajoby

Bakálářská práce byla vypracována na externím pracovišti, školitelem byla MUDr. Doležalová a Mgr. Konečný.

Formálním školitelem byla doc. Boušová, o bakalatce se vyjádřila velmi pochvalně, že byla studentka velmi

samostatná a pečlivá. Vyzvedla také zpracování velkého množství vzorků.

Studentka V. Hašková představila teze svojí bakálářské práce komisi. V bakalářské práci byly porovnávány

různé metody stanovení moči, které slouží k diagnostice a monitorování onemocnění infekcí močových cest a

onemocnění ledvin. Ve vyšetřovaném souboru bylo 300 pacientů. U 233 pacientů (70%) se výsledky různých

typů vyšetření shodovaly. U 67 pacientů se získané výsledky neshodovaly, nejvíce takových výsledků bylo u

dětí. V práci se studentka zabývala také analýzou příčinami těchto neshod. Prokázalo se, že žádý typ vyšetření

nelze vyjmout z diagnostiky.

Oponentem práce byl prof. Dršata ocenil kvalitu a pečlivost práce, která neobsahuje téměř žádné chyby. Měl

pouze několik krátkých poznámek a dotazů.

Vysvětlete jak souvisí výměna iontů a barevná reakce indikátorů s hodnocením specifické hmotnosti?

Které stanovení by se dalo v diagnosti případně vypustit?

Jaká je cenová hladina jednotlivých vyšetření?

Studentka dobře zodpověděla dobře dotazy oponenta i členů komise.

Klasifikace výborně

V Hradci Králové dne 15.9.2015 Podpisy všech členů komise pro obhajoby BP